



JOSÉ ARTIGAS
UNIÓN DE LOS PUEBLOS LIBRES
BICENTENARIO.UY



uca

Unidad Centralizada de Adquisiciones
Ministerio de Economía y Finanzas



Montevideo, 16 de junio de 2015

Comunicado N° 2

Llamado N° 5/2015 "Suministro de Productos Químicos y Detergentes"

En función de consultas formuladas por algunas firmas, la Comisión Asesora Técnica (CAT) realiza las siguientes aclaraciones y modificaciones:

1.-Günter Schaaf S.A.

Consulta:

Ítem 15. Este insumo es solicitado en "ml" y la presentación indica "Spray mínimo 150 ml". La cantidad solicitada para un período de dos años es de 11.600 ml.

La firma solicita aclaración de si 11.600 ml (es decir 11,6 L) es cantidad suficiente para dos años o si lo que realmente se está solicitando son 11.600 lubricantes en Spray y aclaración de cómo se debe cotizar el ítem si por costo del ml o por costo de Spray.

Respuesta:

- 1) La cantidad demanda es ratificada por la CAT.
- 2) En lo que respecta a la cotización: se debe cotizar por unidad de compra, en este caso particular, se debe cotizar por ml.

Consulta:

Ítem 16. Este insumo es solicitado en "litro" y en la presentación "Botella con Gatillo". La demanda para dos años es de 568 litros.

- 1) La firma cuenta con un lubricante específico para instrumental quirúrgico sin silicona compatible con Autoclave de Vapor y Aire Caliente (hasta 180°C), el cual viene envasado de origen únicamente en frascos goteros de 50 ml para aplicar directamente sobre el instrumental quirúrgico previo a su esterilización.

Solicitan se aclare si lo solicitado se refiere a este tipo de lubricante.

- 2) Solicitan aclaración de la forma de cotizar la presentación, si cotizan el costo del envase o el costo del "precio por litro" equivalente.

Respuesta:

- 1) El producto demandado está pensado para que la totalidad de los Organismos puedan usarlos con diferentes métodos y tipos de esterilización. En base a la información aportada, la CAT indica que desconoce si el producto referenciado es compatible con lo mencionado anteriormente.

Se aclara que la presentación solicitada es "Botella con Gatillo".

- 2) Se debe cotizar por unidad de compra, esto es, por litro.

BIONAC S.R.L

Consulta:

Ítem 4. El proveedor solicita a la CAT analice las ventajas y diferencias que existen en costo-beneficio del producto Peróxido de Hidrógeno Acelerado y se evalúe la posibilidad de incorporar el ítem u ofertar su producto dentro del ítem 4.

Respuesta:

Si el producto mencionado cumple con la característica técnica solicitada (mínimo al 10%), la firma podrá cotizarlo dentro del ítem 4. Al momento de evaluar las ofertas, la CAT valorará las ventajas de ese producto.

Consulta:

Ítem 8.

Solicitan se modifique el objeto del Llamado en cuanto a la descripción del ítem, ya que poseen un producto trienzimático (Proteasa, Lipasa y Amilasa) con notorias ventajas en su uso respecto a los productos de plaza.

Respuesta:

La CAT rectifica la descripción del ítem, donde dice "Para lavado manual y automático" debe decir "Para lavado manual y/o automático". Asimismo, la firma debe especificar en su oferta si su detergente aplica a manual, automático o a ambos simultáneamente.

A su vez se incorpora un nuevo ítem, N° 69, cuya descripción es "Detergente enzimático para lavado manual de instrumental médico".

2.-ZUPRE LTDA.

Consulta:

Ítem 8.

Solicitan aclaración respecto de la razón o razones técnicas a que obedece el requerimiento de un detergente enzimático con un mínimo de 4 enzimas. Plantean en qué razón técnica se fundamenta la reunión en un mismo ítem de un producto que hasta la fecha siempre fue solicitado en forma diferenciada, uno para lavado manual (90% o más del consumo) y otro para lavado automático. Indican que hay que tener en cuenta que la presentación de los bidones de detergentes para máquina automática tremodesinfectadora es diferente a la del bidón para lavado manual. Asimismo, solicitan saber las razones técnicas que explicarían requerir la "temperatura ambiente" como común denominador del agua para ambos sistemas de lavado. En resumen, consultan si no existe una incompatibilidad o contradicción en la formulación de la descripción del ítem.

Respuesta:

La CAT rectifica la descripción del ítem, donde dice "Para lavado manual y automático" debe decir "Para lavado manual y/o automático". Asimismo, en la oferta, la firma debe especificar si su detergente aplica a manual, automático o a ambos simultáneamente.

A su vez se incorpora un nuevo ítem, N° 69, cuya descripción es "Detergente enzimático para lavado manual de instrumental médico".

3.-ON24

Consulta:

Ítem 3. Consultan si los 4.220 litros son de producto concentrado o pronto para usar. La empresa cuenta con un producto concentrado con un rendimiento de 681 litros y consultan si es ajustado a lo solicitado.

Respuesta:

Lo solicitado por los Centros demandantes refiere al producto concentrado.

4.-BLOKER S.A.

Consulta:

En el caso de presentación de muestras, ¿se deben presentar las mismas en envase original de 4 litros o en algún envase más chico debidamente identificado? La consulta se debe a que si es el original, se deberán presentar 4 bidones de 4 litros cada uno.

Respuesta:

Se debe ajustar a lo solicitado en el Pliego; se aclara que debe presentar el envase primario original.

Consulta:

Ítem 16. La unidad de compra es "litro" y la presentación "botella con gatillo". Solicitan se cambie la presentación requerida a bidón, al igual que el resto de los productos demandados.

Respuesta:

Se ratifica la descripción del ítem.

Consulta:

El Pliego de Condiciones solicita que se deberá presentar documentación probatoria de laboratorios de análisis microbiológicos nacionales que así lo avalen. Consultan si se entiende como laboratorios nacionales de Uruguay o nacionales del país de origen.

Respuesta:

Se rectifica lo expresado en el Pliego de Condiciones Particulares, Documento B. Se deberá presentar la documentación probatoria, firmado por la Dirección Técnica responsable, tal como se presenta ante la autoridad sanitaria al momento de solicitar el Registro.

Consulta:

Todas las hojas técnicas, de seguridad, análisis de laboratorio e información complementaria, ¿se deben presentar traducidas al español?

Respuesta:

Si, así lo establece el Pliego.

Teniendo en cuenta las repuestas dadas por la CAT a las observaciones formuladas, así como de la revisión de los documentos del presente Llamado, se comunica que el Pliego de Condiciones Particulares, Documento B

"Cláusulas Específicas" fue reformulado en las Cláusulas N°s 2, 5, 9 y 10, adjuntándose este documento al presente Comunicado.


Asimismo, se han sustituido los formularios de oferta correspondientes, por los siguientes:

Anexo I - FORM.COMP.103 Objeto de Comprav2.xls

Anexo II - FORM.COMP.105 Presentación Oferta Económicav2.xls

Anexo III - FORM.COMP.106 Formulario recepción muestrav2.xls

El presente Comunicado se considera parte integrante del Pliego de Condiciones Particulares.


Cra. SOLANGE AGUIAR
Ministra de Salud
Ministerio de Economía y Finanzas